关于开展2011年思想政治工作
课题研究工作的通知

苏宣通[2011]7号
各市委宣传部、省各有关单位:

为认真贯彻党的十七届五中全会和省委十一届九次全会精神，凝聚“十二五”发展强大合力，进一步加强新形势下群众工作的实践探索和理论研究，更好地发挥思想政治工作“思想库”、“智囊团”的职能作用，依据中国政研会和省委宣传部有关工作安排，现将2011年全省思想政治工作课题研究工作有关事项通知如下：

一、工作目的
课题研究以思想政治工作现实问题的研究为主攻方向，以整合和组织各方面力量研究为基本工作方式，以为领导决策服务和为基层解决实际问题为主要目的。通过开展课题研究，认清当前我省思想政治工作的现状和形势，总结工作经验，分析存在问题，提出对策建议，多出体现时代性、把握规律性、富于创造性的研究成果，推动我省思想政治工作扎实有效开展，为全省实现“两个率先”提供有力的思想保证和精神支撑。

二、课题设置
紧紧围绕我省近年来思想政治工作中普遍关注的重大理论和现实问题开展研究。重点研究社会主义核心价值体系建设、社会舆情、企业文化建设、未成年人思想道德建设、群体性事件和重大突发事件中的思想政治工作问题。各市(单位)可依据所提供参考课题（见附件1），也可结合本市（单位）的实际，设计更具针对性的课题开展研究。

三、工作要求
各市（单位）要将课题研究工作摆上重要位置，充分调动各方面参与研究的积极性、主动性和创造性，不断提高研究工作的质量和水平。要结合本市（单位）工作实际，认真组织、精心安排，确定具体研究课题，制定课题研究计划，落实课题研究责任人，集中力量组织开展多种形式的调研活动，在出成果、出精品上下功夫。

认真组织参加省思想政治工作优秀研究成果评选。各市、各行业（系统）可选送10篇，各省（部）属企业选送4篇。每篇成果5000字左右，要求论点突出、论述有据，有独到的见解和指导意义。

四、时间安排
1、4月30日前，各市（单位）通过初步论证，将确定的研究课题报省委宣传部。

2、5至10月，各市（单位）结合工作实际，制定课题研究工作计划，开展课题研究，形成调研报告。参加省思想政治工作优秀研究成果评选的报告及优秀成果评选推荐表（见附件2），请于10月30日前报省委宣传部。

3、11月，省委宣传部组织专家组对课题研究成果进行评审，评选出一等奖10篇，二等奖20篇，三等奖50篇，组织奖若干。

4、12月，省委宣传部队优秀课题研究成果及组织单位进行表彰，并汇编优秀课题研究成果正式出版。对特别优秀的研究成果，推荐参加中国政研会优秀成果评选表彰，同时推荐到省有关报刊发表。

优秀课题研究成果及申报表均请以电子邮件方式报送，邮件主题请注明“**市（单位）思想政治工作优秀研究成果评选推荐”，电子邮箱：jszyh00@163.com，联系人：省政研会沈霆，联系电话：025-83392817。

附件1:2011年江苏省思想政治工作研究参考课题

附件2：思想政治工作优秀研究成果评选表
中共江苏省委宣传部

                             2011年2月23日

附件1：

2011年江苏省思想政治工作研究参考课题

1、社会主义核心价值体系引领多样化社会思潮的有效机制研究；

2、以人为本理念灌输教育与思想政治工作创新研究；

3、社会各阶层对政府信任度的评估与分析；

4、社会各阶层利益表达渠道拓宽问题研究；

5、社会各阶层对社会热点问题的关注倾向及化解社会矛盾过程中的引导策略；

6、新兴媒体对公众特别是青少年思想影响的调查与分析；

7、网络环境下，开展群众工作的特点与思路方法研究；

8、和谐文化建设，人民群众文化需求和文化期待调查研究；

9、和谐机关建设与提高机关效能研究；

10、城市化进程中，外来务工人员思想生活状况调查与研究；

11、新社会组织、新经济组织思想政治工作调查研究；

12、企业、社区、校园、乡村文化建设存在问题及对策；

13、新型社会矛盾的特点、成因与对策研究。

附件2：
思想政治工作优秀研究成果评选表
	推荐市
（单位）

	联系电话

	研究成果
题目

	作者姓名

	职务职称

	作者单位

	联系电话

	内  容  摘  要
	（限250字）

	推 荐 意 见
	盖章：
年   月   日
	评审组意见
	签字：
年   月   日

注：推荐意见由各市（系统）政研会签署